En el Libro III, el principio axiomático que rige la argumentación establece que “Dios no quiere aquello que repugna a las intenciones de la naturaleza”.⁴⁷⁵ El razonamiento de este

⁴⁷³ *Mon.*, Libro I, 2, p. 14: “Illud igitur, si quid est, quod est finis universalis civilitatis humani generis, erit hic principium per quod omnia que inferius probanda sunt erunt manifesta sufficienter: esse autem finem huius civilitatis et illius, et non esse unum omnium finem arbitrari stultum est”. En el capítulo siguiente retomaremos el problema de si la monarquía puede considerarse natural o se trata más bien de un régimen impuesto por Dios como *remedio peccati*.

⁴⁷⁴ *Mon.*, Libro II, 2, p. 114: “Et cum voluntas et volitum in Deo sit idem, sequitur ulterius quod divina voluntas sit ipsum ius. Et iterum ex hoc sequitur quod ius in rebus nichil est aliud quam similitudo divine voluntatis: unde fit quod quicquid divine voluntati non consonat ipsum ius esse non possit, et quicquid divine voluntati est consonum ius ipsum sit. Qua propter querere utrum de iure factum sit alicquid, liceo alia verba sint, nichil tamen aliud queritur quam utrum factum sit secundum quod Deus vult. *Hoc ergo supponatur, quod illud quod Deus in hominum societate vult, illud pro vero atque sincero iure habendum sit*”.

⁴⁷⁵ *Mon.*, Libro III, 2, p. 198: “Hec igitur irrefragabilis veritas prefigatur, scilicet quod illud quod nature intentioni repugnat Deus nolit”.

último Libro podría esquematizarse, entonces, de la siguiente manera: tras haber demostrado que el fin *natural* de la totalidad de la humanidad es su *bene esse* y, por ello, el régimen de gobierno monárquico que la guía hacia ese fin es natural y necesario (Libro I); y si aquello que se designa como “naturaleza” coincide con la voluntad divina (la naturaleza es el arte de Dios), entonces la autoridad del monarca *temporal* depende *inmediate* de la voluntad de Dios.⁴⁷⁶

Por lo tanto, si bien la ciencia política se estructura a partir de principios axiomáticos, su aplicación *per extensionem* al ámbito contingente y temporal, donde tienen lugar las acciones humanas, da cuenta también de que el objeto de esta disciplina, i.e. lo político, debe buscarse en la esfera que abarca lo que “depende de nosotros” (*nostra potestate subiaceat*). En este sentido, el concepto de *potencia* entendida como *capacidad* o *poder* - según el esquema procleano una potencia activa- revela su importancia en la argumentación del tratado *Monarchia* desde su inicio pues constituye un concepto fundamental, por un lado, para la especificación de una capacidad humana de la cual dependen los cambios posibles a partir de la acción humana y, por otro, para la descripción y definición de la teoría política.